
 

 

 

 
 
 
 

 

 

COMUNE DI POMARANCE                 

 Provincia  di Pisa  
 

 

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

Ufficio Servizi Sociale Istruzione Cultura 

 
NUMERO SETTORIALE: 178    DEL 06.07.2020 

NUMERO PROPOSTA:    503 

      COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

N. 507    del 07.07.2020 

 

 

 
 

OGGETTO: PROGETTO  ANCI  TOSCANA  'BOTTEGA  DELLA  SALUTE' 

2020-2021 ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA CIG ZF52D8E05F          
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
   Copia del presente atto è pubblicata  al N.          dell’ALBO PRETORIO del Comune di 

Pomarance  per 15 giorni interi e consecutivi decorrenti dal 08.07.2020 

 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
 

 

  

 
 

 



 

 

 

OGGETTO:  PROGETTO  ANCI  TOSCANA  'BOTTEGA  DELLA  

SALUTE' 2020-2021 ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA CIG 

ZF52D8E05F           
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE  AFFARI GENERALI 
 

  

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 30/06/2020 con la quale il 
Comune di Pomarance ha aderito al sistema del servizio civile in forma associata mediante ANCI 
Toscana per il Progetto Bottega della Salute anno 2020; 

 

Vista la “Convenzione per l’accesso e la partecipazione al sistema del servizio civile in 
forma associata” ,n. 928/20/S del 11/06/20, pervenuta in data 11/06/2020 nostro protocollo n. 
4437 del 11/06/2020, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale da 
sottoscrivere tra ANCI TOSCANA ed il Comune di Pomarance; 

 

Considerato che la Convenzione sopra richiamata disciplina i rapporti per l’accesso e la 
partecipazione al sistema del Servizio Civile mediante predisposizione a cura di ANCI TOSCANA 
del progetto “Bottega della Salute” valutato, approvato e finanziato dall'organo regionale da 
realizzare presso il Comune di Pomarance; 

 

Dato atto che la suddetta Convenzione all’art. 4 “Rapporti economici” prevede la 
corresponsione, da parte del Comune di Pomarance ad ANCI Toscana, di € 500,00 oltre I.V.A. 
(22%) per un totale di € 610,00 per lo svolgimento delle attività di cui all’art. 3, lettera A) della 
Convenzione sopra citata “Attività di predisposizione e gestione dei progetti” ed € 600,00 esente 
I.V.A. (art. 10 DPR 633/1972) per ogni volontario assegnato, per lo svolgimento da parte di ANCI 
Toscana delle attività di cui all’art. 3, lettera B) della Convenzione menzionata “Attività di 
formazione”; 

 

Dato atto che, a seguito dell’avvio del progetto “Bottega della Salute” saranno assegnati al 
Comune di Pomarance n. 2 volontari per una spesa complessiva di € 1.200,00 esente I.V.A. (ai 
sensi dell’art.10 del DPR 633/1972);  

 

Ritenuto per quanto sopra di impegnare a favore di ANCI Toscana la somma di € 1.810,00 
di cui € 610,00 incluso I.V.A. per lo svolgimento dell'“Attività di predisposizione e gestione dei 
progetti” di cui all’art. 3, lettera A) della Convenzione sopra citata ed € 1.200,00 esente I.V.A. (art. 
10 DPR 633/1972) per i due volontari assegnati per lo svolgimento dell'“Attività di formazione” di 
cui all’art. 3, lettera B) della Convenzione menzionata; 

 

Dato atto che è stato acquisito in modalità smart, per lo svolgimento delle attività di cui 
all'art. 3 lettera A) e lettera B) della Convenzione stipulata tra Comune e ANCI Toscana per 
l’importo di Euro 1.700,00, il CIG ZF52D8E05F; 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

 

2. Di approvare lo schema di “Convenzione per l’accesso e la partecipazione al sistema del 

servizio civile in forma associata”, n. 928/20/S del 11/06/20 pervenuta in data 11/06/2020 

nostro protocollo n. 4437 del 11/06/2020, allegata al presente atto per venire a farne parte 

integrante e sostanziale, da sottoscrivere tra ANCI TOSCANA ed il Comune di Pomarance; 

3. Di dare atto che la Convenzione disciplina i rapporti per l’accesso e la partecipazione al 

sistema del Servizio Civile mediante predisposizione a cura di ANCI TOSCANA del 

progetto “Bottega della Salute” valutato, approvato e finanziato dall'organo regionale e da 

promuovere presso le sedi comunali nel biennio 2020-2021; 

4. Di dare atto che tale Convenzione all’art. 4 prevede la corresponsione, da parte del 

Comune di Pomarance ad ANCI Toscana, del corrispettivo di € 500,00 oltre I.V.A. (22%) 

per un totale pari ad € 610,00 per lo svolgimento delle attività previste all’art. 3, lettera A) 

della convenzione e di € 600,00 esente I.V.A. (art. 10 DPR 633/1972) per ogni volontario 

assegnato, a seguito del successivo avvio effettivo dei progetti di servizio civile, per lo 

svolgimento, da parte di ANCI Toscana, delle attività di cui all’art. 3 lettera B); 

5. Di dare atto che a seguito dell’avvio del progetto “Bottega della Salute” verranno assegnati 

al Comune di Pomarance n. 2 volontari per una spesa complessiva per l'ente di € 1.200,00 

esente I.V.A. (ai sensi dell’art.10 del DPR 633/1972) ; 

6. Di impegnare a favore di ANCI Toscana per l'adesione al progetto Botteghe della Salute il 

corrispettivo di € 610,00 inclusa I.V.A. al Capitolo 1951 del Bilancio di Previsione 2020-

2022 annualità 2020 ed € 1.200,00 esente I.V.A. per n. 2 operatori assegnati al progetto 

Bottega della Salute al Capitolo 1899/2 del Bilancio di Previsione 2020-2022 annualità 

2020;  

7. Di dare altresì atto che: 

-che il codice univoco ufficio è CQRRK7;  

-che è stato acquisito il CIG ZF52D8E05F in modalità smart per € 1.700,00; 

-che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi di quanto disposto dell’art. 31 del 

D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della Legge n. 241/90 è il Direttore del Settore Affari Generali; 

che avverso il presente atto è ammesso ricorso al TAR della Toscana entro 60 giorni dalla 

sua esecutività o in alternativa Ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; 

-che la presente determinazione verrà  pubblicata nel rispetto degli adempimenti previsti 

dal D. Lgs 33/2013 sul sito dell’ente nella sezione Amministrazione Trasparente e 

comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Generale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

     OGGETTO: PROGETTO  ANCI  TOSCANA  'BOTTEGA  DELLA  

SALUTE' 2020-2021 ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA CIG 

ZF52D8E05F          

 
 

A) Parere in ordine alla regolarità TECNICA attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis  comma 1, del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

 

Il sottoscritto  Direttore del Settore AFFARI GENERALI vista la proposta di 

determinazione in oggetto 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 

Sulla proposta di determinazione sopra specificata. 

 
 

               Il Direttore del Settore  AFFARI GENERALI 

           DOTT.SSA ELEONORA BURCHIANTI 
 

 

 

B) Parere in ordine alla regolarità CONTABILE attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis  comma 1, del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  

Il Sottoscritto dr. Rodolfo Noccetti - Direttore del SETTORE FINANZE e  

BILANCIO, vista la proposta di determinazione in oggetto 

Effettuate le seguenti verifiche: 

- coerenza dell'atto con gli indirizzi generali  della Giunta stabiliti nel PEG e in 

altri documenti di programmazione ed evidenziato il seguente risultato: 

  □ coerente  □ non coerente  

 

- rispetto dei vincoli specifici di legge (eventuali)            □ rispettati  □ non 

rispettati 

 

- rispetto delle disposizioni regolamentari:    □ rispettate  □ non 

rispettate 

 

- assunzione CIG:     □ obbligatorio □ non obbligatorio

         □ assunto   

□ non assunto 



 

 

- regolarità contabile e  disponibilità delle somme sul capitolo: 

         □  regolare □ non regolare 

- effetti dell'assunzione dell'impegno sugli  aggregati finanziari rilevanti ai fini 

del rispetto del patto di stabilità      □ coerenti  □ 

non coerenti 

 

- rispetto vincoli di cui all’art. 6 del  D.L. 78/10:   □ soggetto □ non 

soggetto 

                     □ rientra nei limiti  

                     □ non rientra nei limiti 

 

- coerente con i vincoli di cui all’art. 1 comma 143 della L. 228/12 in tema di 

acquisti di autovetture                                         □ coerente  □ 

non coerente 

 

- coerente con i vincoli di cui all’art. 1 commi 141 e 142 della L. 228/12 in tema 

di acquisti di acquisto di mobili e arredi             □ coerenti  □ non 

coerenti 

 

 - effetti  dell'assunzione dell'impegno sulla capacità per l'ente di mantenere le 

condizioni di equilibrio finanziario:       □ 

coerenti □ non coerenti 

 

Per locazioni passive e acquisti di immobili 

□ acquisti per soddisfare esigenze allocative in materia di Edilizia Residenziale 

Pubblica; 

□ acquisti previsti in attuazione di programmi e piani concernenti interventi 

speciali 

 realizzati al fine di promuovere lo sviluppo economico e la coesione sociale e 

territoriale, di rimuovere gli squilibri economici, sociali, istituzionali e 

amministrativi del Paese e di favorire l'effettivo esercizio dei diritti della persona; 

□ rinnovi di contratti già in essere; 

□ locazione stipulata per acquisire, a condizioni più vantaggiose, la disponibilità 

di 

locali in sostituzione di immobili dismessi ovvero per continuare ad avere la 

disponibilità di immobili venduti. 

 

Per gli incarichi:    

□ coerente  □ non coerente con il piano  annuale degli incarichi 

□ coerente  □ non coerente  con i commi 147 e 148 dell’art. 1 della L. 228/12 

(temporaneità, proroga esclusivamente per conclusione di contratti quando il 

ritardo non dipende dal collaboratore e con invarianza  del compenso) 



 

 

 

 

Consulenze informatiche: la determina riporta le adeguate motivazioni, in base 

alle quali risulta necessario provvedere alla soluzione di problemi specifici 

connessi al funzionamento dei sistemi informatici           □ si □ 

no 

 

Per le opere pubbliche superiori a € 100.000 IVA esclusa: 

□ coerente  □ non coerente con il piano delle opere pubbliche 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

Sulla proposta di determinazione sopra specificata. 

 

                            

 

     Il Direttore del Settore Finanze e Bilancio  

                                                               Dott. Rodolfo Noccetti 

 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ ART. 183 COMMA 7  DEL D. 

LGS N° 267 DEL 18 AGOSTO 2000 .  

 

 

Cap.          Imp. N.    

 

 

data                                                                                                                IL DIRETTORE DEL SETTORE 

                                                                                                                            FINANZE e BILANCIO  

                                                                                                                               Dr. Rodolfo Noccetti 

 

 

 
 

                                   
 

 

 
 


